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Jilemnické proměny: Kostelní ulice čp. 4 a čp. 78 (90. léta 20. století / červen 2007). –PePo–
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Vážení spoluobčané, na úvod mi dovol-
te prosté konstatování – další rok je za 
námi. Doufám, že vánoční svátky byly 
pro Vás dny klidu a pohody a že jste 
prožili mnoho příjemných chvil naplně-
ných radostí a potěšením, vše bez stre-
sů v kruhu svých rodin a ve společnos-
ti přátel.

V uplynulém roce se událo mnoho 
věcí a přelom roku starého a nového je 
tradičním obdobím bilancování a reka-
pitulací. Rok 2008 se stal mimořádným 
na příklad z pohledu přesného měře-
ní času, neboť díky 29. únoru a přidané 
vteřině na Silvestra byl jedním z nejdel-
ších v historii. Ovšem dovolím si upozor-
nit na jeho jedinečnost i v dalších smě-
rech. 

V Jilemnici se úspěšně podařilo do-
končit výstavbu frekventované hraba-
čovské okružní křižovatky, jejíž prosa-
zení a příprava mi trvaly plné čtyři roky. 
Jsem rád, že tato okružní křižovatka při-
nesla do Hrabačova zklidnění automo-
bilového provozu, zvýšení bezpečnosti, 
a to i pro chodce díky novým efektně 
nasvíceným přechodům. Z výsledku je 
zřejmé, že si to jak město, tak občané 
a návštěvníci města zasloužili. 

Z dalších stavebních aktivit mi dovolte 
upozornit na projekt úspor energií v ma-
teřských školách ‚Zámecká‘ a ‚Sídliště‘, 
na jehož realizaci se podařilo získat fi-
nanční prostředky ze Státního fondu ži-
votního prostředí. Včetně úprav budovy 
Dětského centra město investovalo více 
než 18 mil. Kč, přičemž dotace činí více 
než 12 mil. Kč. S ohledem na výsledek, 
který je vidět a který jistě sami oceníte, 
jsme se rozhodli, že v další etapě zlep-
šování podmínek ve školství připravíme 

projekty, které se budou týkat škol zá-
kladních. 

Jistě leckoho v této souvislosti na-
padne, jak se Město Jilemnice zasadi-
lo o získávání finančních prostředků 
z evropských fondů. Také v této oblasti 
jsme zaznamenali několik významných 
úspěchů. Podařilo se nám zajistit pro-
středky z finančního mechanismu Nor-
sko (tzv. Norské fondy) na rekonstruk-
ci čp. 1 v areálu zámku a v tomto roce 
již stavební práce budou v plném prou-
du. Další dotací, kterou se podařilo zís-
kat, je dotace z Regionálního operační-
ho programu na regeneraci Masarykova 
náměstí a řešení ulice Valdštejnské – zá-
mecké zdi. Na náměstí se ještě uskuteční 
májový jarmark, a pak již naplno poběží 
stavební práce přímo v centru. V Regio-
nálním operačním programu jsme dále 
byli úspěšní i s další žádostí, jejíž výsle-
dek poputuje do Masarykovy městské 
nemocnice na rozvoj přístrojového vyba-
vení a částečně i na stavební práce. Měs-
to Jilemnice se v čerpání dotací z evrop-
ských fondů v roce 2008 stalo jedním 
z nejúspěšnějších v Libereckém kraji. 

Výčet akcí, které jsou zejména díky 
zajímavým nápadům, kvalitním projek-
tům finančně podpořeny, pochopitelně 
nekončí. Čerpali jsme finanční prostřed-
ky z ministerstva obrany na opravu vá-
lečných hrobů a další peníze se podaři-
lo získat také z grantů Libereckého kraje. 
Jednalo se o dotace na požární ochranu, 
ukazatele okamžité rychlosti, údržbu ve-
řejné zeleně, opravu parket ve Spole-
čenském domě Jilm, ale i na akce pre-
ventivní zaměřené na děti a mládež. 

V tomto roce spolu s Libereckým kra-
jem a za pomoci peněz z Norských fon-

Rok 2009 – rok výzev
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dů chystáme nová dětská hřiště u budov 
mateřských škol. Investiční prostředky za 
bezmála 5 mil. Kč jsme získali na opra-
vu bazénové vany v našem městském 
bazénu a na výstavbu chodníku v uli-
ci Nádražní a Čsl. legií. U obou těchto 
akcí probíhají přípravné práce tak, aby 
se daly v letošním či dalším roce zahájit. 

Připravujeme i další fáze již dlouho-
době úspěšně probíhajícího projektu re-
generace panelového sídliště, hodláme 
pokračovat v opravách památek. Vybu-
dovali jsme tři nové části asfaltových ko-
munikací ve vlastnictví města, opravily 
se některé úseky vodovodů a kanalizací. 
Také chystáme spolu s Vodohospodář-
ským sdružením spustit významnou akci 
Čistá Jizera za více než 60 mil. Kč, která 
přinese odkanalizování některých částí 
města a nové povrchy komunikací, pří-
padně i nové chodníky. 

Z výše popsaného je zřejmé, že se 
bude dít mnoho zásadních změn, při 
nichž jakožto občané města budete ur-
čitým způsobem omezování, a to ze-
jména při stavebních pracích. Předpo-
kládám však, že tato omezení přijmete 
s pochopením, protože výsledkem bude 
hezčí Jilemnice s lepší infrastrukturou 
právě pro Vás.

Z širšího pohledu byl uplynulý rok 
také rokem volebním. Volby dopadly 
dle přání Vás, voličů. Vyslyšeli jste mne, 
když jsem Vás v minulém novoročním 
příspěvku žádal o účast ve volbách v ro-
ce 2008. V tomto roce se uskuteční vol-
by do Evropského parlamentu, proto Vás 
prosím – zúčastněte se jich, ať i zástup-
ci v tomto sboru mají široký a silný man-
dát.

V listopadu společně oslavíme dva-
cetileté výročí tzv. sametové revoluce. 
Připomeneme si tak období, kdy se roz-
hodovalo o naší budoucnosti. Přeji nám 
všem, ať se máme jen dobře a ať se ni-
kdy nevrátí období nesvobody.

Na závěr bych si dovolil poděkovat 
všem spolupracovníkům, bez nichž by 
se výše uvedené aktivity města nedaly 
uskutečnit. Současně Vám přeji, ať je rok 
2009 rokem klidným, šťastným a poho-
dovým, ať se Vám daří vše, co si přeje-
te. Pokud by snad čas přinesl také nějaké 
horší okamžiky, ať tyto okamžiky netrvají 
dlouho a ať se Vám je podaří překonat. 

Přeji Vám ještě jednou zdraví, štěstí, 
klid a pohodu, nezbytnou lásku a k to-
mu jen samé úspěchy. Ať je také rok 
2009 rokem dobrým.

Mgr. Vladimír Richter, starosta města

Není-li uvedeno jinak, níže citovaná 
usnesení byla schválena jednomyslně.

 ZM schvaluje pravidla pro rozpočtové 
provizorium na měsíce leden–březen 
2009:

– čerpání běžných výdajů v období 
1–3/2009 do výše 24 % schváleného 
rozpočtu r. 2008

– čerpání účelových prostředků, které 
jsou kryty státními dotacemi v soula-
du s poskytováním těchto dotací (do-
tace na výkon státní správy, sociální 
dávky, účelové dotace pro příspěvko-
vé organizace apod.)

– čerpání invest. prostředků na akce:
 Expozice muzea v památkově chrá-

něném objektu čp. 1

Z usnesení zastupitelstva a rady města
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Zastupitelstvo města Jilemnice na svém 
zasedání dne 10. prosince 2008 schváli-
lo novelu vyhlášky č. 8/2006 o místních 
poplatcích, která se týkala nově stanove-
ného poplatku ze psů a nově byla také 
stanovena výše poplatku za odpady.

Finančně budou zvýhodněni držitelé 
psa, který je označen mikročipem. Pro 

rok 2009 byly stanoveny tyto roční saz-
by místního poplatku ze psů (před lo-
mítkem je cena za psa neoznačeného 
mikročipem, za lomítkem cena za psa 
označeného mikročipem):
 poplatník s trvalým pobytem v by-
tovém domě o alespoň 4 bytových 
jednotkách 1 000 / 750 Kč; důchod-

Změny vyhlášky o poplatcích

 Regenerace Masarykova náměstí
 Realizace úspor energie v budovách 

MŠ Zámecká a MŠ Sídliště 
– projekční práce ke schváleným inves-

tičním akcím
 ZM schvaluje vyhlášku města Jilemni-
ce č. 2/2008, kterou se mění vyhláš-
ka města Jilemnice č. 8/2006 o míst-
ních poplatcích ve znění vyhlášky 
č. 1/2007 (podrobněji na jiném místě 
zpravodaje).

pro: 10, proti: 4 (Deml, Dufek,
Kouba, Seibert), zdrželi se: 0

 ZM bere na vědomí termíny zasedá-
ní v 1. pololetí 2009 takto: 28. 1., 
25. 2., 15. 4., 20. 5., 17. 6. (nesta-
noví-li ze závažných důvodů starosta 
města jinak).
 RM schvaluje nařízení města Jilemni-
ce č. 1/2008, kterým se mění nařízení 
č. 3/2003, o stání silničních motoro-
vých vozidel na vymezených místních 
komunikacích, ve znění nařízení 
města Jilemnice č. 2/2004, č. 2/2005 
a č. 6/2006 (podrobněji na jiném mís-
tě zpravodaje).
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na dvojgaráž v areálu služeb 
o výměře 69 m² na části stpč. 643/3 
v k. ú. Jilemnice s Jiřím Kynčlem za 
cenu 500 Kč/m²/rok.

 RM schvaluje výpověď z nájmu bytu 
č. 18 v čp. 985 v ulici J. Buchara v Ji-
lemnici Ivaně Honců a Zdeňku Šved-
lerovi, oba bytem J. Buchara čp. 985, 
Jilemnice, podle § 711 odst. 2 písm. 
a) občanského zákoníku.
 RM zřizuje pracovní skupinu k upřes-
nění zadání projektových prací na re-
konstrukci koupaliště a jmenuje její 
členy takto: Jana Čechová, Pavel Ott, 
Bohumil Flégl, Jaroslav Hornig, Mar-
tin Šnorbert, Roman Kouba. 
 RM ukládá zajistit vypsání výběrové-
ho řízení na údržbu veřejné zeleně 
(mimo květinové výzdoby) na obdo-
bí 2009–2012 v rozsahu dle předlo-
ženého návrhu. 
 RM jmenuje jako zástupce zřizovate-
le do školské rady ZŠ Komenského Ji-
řího Kalenského, Josefa Riegera, do 
školské rady ZŠ J. Harracha Janu Če-
chovou, Josefa Riegera a do školské 
rady ZŠ speciální a MŠ speciální Ale-
nu Kuříkovou. 
pro: 4, proti: 0, zdrželi se: 1 (Richter)
 RM bere na vědomí termíny schůzí 
rady města v 1. pololetí 2009: 7. 1., 
21. 1., 4. 2., 25. 2., 18. 3., 8. 4., 
29. 4., 20. 5., 3. 6., 17. 6. (nestanoví-
-li ze závažných důvodů starosta měs-
ta jinak). –pf–
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ce s jediným zdrojem příjmů 200 / 
150 Kč;
 poplatník s trvalým pobytem v domě 
o maximálně 3 bytových jednotkách 
500 / 300 Kč; důchodce s jediným 
zdrojem příjmů 100 / 50 Kč.
Nárok na sazbu pro psy označené mi-

kročipem již od 1. 1. roku 2009 bude 
mít držitel psa, který předloží správci 
místních poplatků do 31. března 2009 
doklad vystavený veterinárním lékařem 
o trvalém označení psa, na němž je uve-
deno registrační číslo mikročipu. Tento 
doklad bude platný po celou dobu dr-
žení psa. Držitelům psa, kteří předloží 
tento doklad až po 31. březnu, vznikne 
nárok na sazbu pro psy označené mikro-
čipem od 1. 1. následujícího kalendář-
ního roku. 

Důchodci, kteří uplatňují nárok na 
sazbu pro důchodce, musí pro každý ka-
lendářní rok podepsat čestné prohláše-
ní, že důchod je jejich jediným zdrojem 
příjmu.

Poplatek ze psů je splatný do 31. 
března. Držitelé psa, jejichž celková po-
platková povinnost je vyšší než 500 Kč, 

mohou poplatek uhradit ve dvou stej-
ných splátkách a to do 31. března a do 
30. září. 

Vzhledem ke stále se zvyšujícím ná-
kladům na likvidaci odpadů dochází 
i v Jilemnici ke zvýšení sazby místního 
poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních odpadů. 
Pro rok 2009 byla výše poplatku stano-
vena částkou 500 Kč za jednoho poplat-
níka.

Poplatek za „odpady“ je splatný do 
30. dubna nebo ve dvou stejných splát-
kách do 30. dubna a do 31. října.

Dále rada města Jilemnice vydala 
dne 3. 12. 2008 nařízení č. 1/2008, kte-
rým změnila paušální sazby za parkova-
cí karty vydávané městem Jilemnice pro 
vymezená území. Z důvodu plánova-
né rekonstrukce Masarykova náměstí se 
snižují všechny sazby oproti roku 2008 
na 50 %. Parkovací karty vydává centrál-
ní pokladna Městského úřadu Jilemnice, 
budova „C“, Kostelní ul. č. 228. 

V. Štajnerová
MěÚ Jilemnice

Tisková zpráva o ceně vodného 
a stočného na rok 2009 na území 
měst a obcí sdružených ve 
Vodohospodářském sdružení Turnov.

Úprava ceny byla schválena na jedná-
ní Rady sdružení dne 4. 12. 2008, a to 
jako výstup z přibližně tříměsíčního opa-
kovaného projednávání. Je stanovena 
pro města Turnov, Semily, Lomnice nad 
Popelkou, Jilemnice, Rokytnice nad Jize-
rou, Rovensko pod Troskami a obce Pře-

peře, Ohrazenice, Kacanovy, Olešnice, 
Vyskeř, Troskovice, Rakousy, Malá Ská-
la, Líšný, Loučky, Tatobity, Ktová, Žer-
nov, Benešov u Semil, Chuchelna a Be-
necko.

1. Nárůst ceny
Základní nárůst ceny je schválen 

o 8,25 % u vodného a o 20 % u stoč-
ného. Nárůst u celkové ceny vodného 
a stočného je 13,09 %. Sazba DPH zů-
stala shodná, tedy nebyla ze strany státu 
upravována.

Zvýšení ceny vodného a stočného
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Skupina Nešlape to na jilemnickém jarmarku. Foto P. Mendřická

2. Celková cena (na 1 m3)
Vodné je stanoveno na 32,68 Kč (bez 

DPH) a stočné na hodnotu 25,31 Kč 
(bez DPH). Celková součtová cena vod-
ného a stočného činí 57,99 Kč (bez 
DPH). Nárůst celkové ceny představuje 
6,71 Kč, a to z 51,28 Kč v roce 2008.

Po započítání DPH (9 %) je vodné 
stanoveno na hodnotu 35,62 Kč a stoč-
né na hodnotu 27,59 Kč. Tedy v součtu 
činí cena s DPH celkem 63,21 Kč. Ná-
růst celkové ceny představuje 7,32 Kč, 
a to z 55,89 Kč v roce 2008. 

3. Zdůvodnění úpravy cen
Vlastník vodohospodářské infrastruk-

tury – VHS Turnov – požadoval při le-
tošním jednání větší navýšení nájemné-
ho, a to zejména u stočného, aby mohl 
v příštích letech naplnit státem stanove-
né závazné požadavky na obnovu pro-
vozovaného majetku. Současně po-
třebuje navýšit prostředky na přípravu 
a financování rozvojových investičních 

projektů, na něž je možnost získat znač-
né finanční prostředky z fondů Evrop-
ské unie. Realizovat tyto akce je zároveň 
podmínkou Evropské unie vůči Čes-
ké republice, která musí do roku 2010 
splnit její požadavky na kvalitu vypouš-
těných odpadních vod. Nejde jen o ak-
ci Čistá Jizera, ale také o připravovaný 
rozsáhlý rozvoj vodohospodářské infra-
struktury na Benecku, Malé Skále, v Ro-
vensku pod Troskami, Líšném, Tatobi-
tech, Přepeřích a na území dalších členů 
sdružení.

Provozovatel majetku – Severočeské 
vodovody a kanalizace, a. s. – požado-
val na vlastníkovi zohlednit další vysoký 
nárůst cen elektrické energie, některých 
chemikálií, nakupovaných surovin a ta-
ké potřebný nárůst průměrné mzdy zá-
kladních provozních pracovníků s cílem 
stabilizovat jejich kvalitu. 

V letošním roce mělo na úpravu 
ceny současně vliv započítání odpisů po 
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Životní jubilea – leden 2009

95 let
Božena Krausová, Jilemnice 456
89 let
Zdeňka Tryznová, Jilemnice 993
88 let
Vladimír Pošepný, Jilemnice 433
86 let
Jaroslav Kolář, Jilemnice 991
Jiří Nejedlý, Jilemnice 325
85 let
Stanislav Horký, Jilemnice 492
80 let
Ludmila Kracíková, Jilemnice 13
Jan Kubát, Jilemnice 1001
Evžen Berný, Jilemnice 165
75 let 
Václav Matoušek, Jilemnice 117

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Dne 21. listopadu jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Tomáš Gabriel, nar. 17. 6. 2008
Petra Luštincová, nar. 3. 8. 2008,

Marek Holec, nar. 6. 8. 2008
Ondřej Pitrmuc, nar. 19. 8. 2008
Jindřich Novák, nar. 22. 8. 2008
Jan Faistauer, nar. 29. 8. 2008
Jiří Kunc, nar. 2. 9. 2008
Jan Mader, nar. 20. 9. 2008
Julie Richtrová, nar. 23. 9. 2008

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí

27. 11. Marta Růžičková (1910), čp. 698
7. 12. Miroslav Tryzna (1950), čp. 1082
9. 12. Miluše Šorfová (1926), čp. 658

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: J. Tázlarová

Mateřské centrum

Děkujeme městu Jilemnice za prostory 
a elektřinu, SD Jilm za ozvučení, týmu 
„foukačů“, maminkám, které se na akci 
podílely, a všem kteří přišli podpořit Čes-

Společenská rubrika

ukončení první etapy probíhající rekon-
strukce ČOV v areálu Cutisin v Jilemnici, 
která slouží pro čištění odpadních vod 
z celého města. Ve vodném muselo dojít 
po zásadním nenaplnění plánu prodeje 
v roce 2008 k přehodnocení plánu pro 
příští rok s tím, že jsou nastaveny přibliž-
ně shodné odhady, jako je skutečnost 
v letošním roce. Podstatným dopadem 
bylo také započítání navýšených pro-
vozních nákladů po realizaci speciální 

technologie na čištění vody ve vodoje-
mu Václaví a nárůst spotřeby elektrické 
energie díky investicím do nových čer-
pacích stanic odpadních vod. 

Pozitivem celého projednání je sku-
tečnost, že na základě dohody s pro-
vozovatelem bude plánovaná výše jeho 
oprávněného zisku ponechána na shod-
né výši jako v minulém roce. 

ing. Milan Hejduk, předseda
Rady sdružení VHS Turnov
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kého Ježíška. Podařilo se vypustit 305 
balonků!

Julie Havlíčková

Poděkování

Pochvaly a poděkování není nikdy dost. 
My bychom rády poděkovaly za všech-
ny děti z mateřské školy na Spořilově. 
Poděkovaly bychom všem těm, kteří pro 
nás připravili Mikulášsko-čertovskou na-
dílku v CENTRU ZÁBAVY zde v Jilem-
nici. 

Jako každý rok na Mikuláše se kaž-
dé dítě trochu „obává“, že jeho svědomí 
není zrovna čisté a že se na jeho listině 
hříchů v Pekelné knize nějaký ten vrou-
bek najde. Letos jsme se s dětmi vypravi-
li rovnou do pekla. Na pomoc nám přišli 
i rodinní příslušníci, aby se u čertů tro-
chu přimluvili a možná taky, aby se s ná-
mi včas rozloučili. Ale nebojte se, vše 
dobře dopadlo jako v pohádce! Hodná 
čertice (Miloslava Janouchová) si s námi 
zaskákala v pytli, zazpívala a zaházela si 
s míčkem do obří čertí hlavy. Pak si nás 
odvedl krásný andílek (Lenka Janoucho-
vá) přímo do pekla, kde se za nás v pří-
padě nutnosti i přimluvil, protože Lu-
cifer (Pavel Bekr) s jeho pomocníkem 
čertem I. (Ing. Leoš Janouch) byli neob-
lomní. A nakonec následoval hodný Mi-
kuláš (Pavel Pacholík), který nás odmě-
nil balíčkem za dobré skutky, které jsme 
za námi v roce 2008 zanechali. A při 
odchodu ještě na nás každého čekal lé-
tající balónek, který nám udělal radost 
ze všech radostí nejradostnější a očička 
nám zářila štěstím.

Další díky patří i těm, kteří tuto akci 
pomohli uspořádat: děkujeme Veronice 
Václavíkové, Leoši Hákovi, Eduardu Vy-
šenskému a Josefu Horáčkovi. Nesmíme 

opomenout ještě také poděkovat všem 
sponzorům.

Za všechny rozzářené dětské oči Vám 
všem děkujeme a třeba se v pekle zase 
potkáme…

Za dětičky a učitelský kolektiv
z MŠ Spořilov p. uč. Kateřina Kozáková 

a Hana Šmídová

Vzpomínka
na vzácného člověka

Ještě tomu není 
ani měsíc, co nás 
nečekaně opustil 
pan Miroslav Tryz-
na. Odešel v do-
bě předvánoční, 
obklopen láskou 
své rodiny, dětí 
a vnoučat a přede-
vším své manželky, 
která o něj do po-
slední chvíle obětavě pečovala. Jilemni-
ce ztratila v panu Tryznovi aktivního ob-
čana a vzácného člověka, který zanechal 
svou stopu v mnoha oblastech života na-
šeho  města.

Dlouhá léta působil jako učitel a tre-
nér na ZŠ Komenského. Podílel se na 
vzniku sportovních tříd na této ško-
le a vychoval zde celou řadu mladých 
sportovců, kterým byl sám svým pozitiv-
ním přístupem k životu příkladem. Pře-
devším jeho zásluhou bylo vybudováno 
u ZŠ Komenského školní hřiště.

Aktivně působil jako funkcionář v TJ 
Jilemnice i ČKS SKI. Své zkušenos-
ti a nevšední organizační schopnosti 
uplatnil i jako člen městského zastupi-
telstva. Do povědomí jilemnické veřej-
nosti vstoupil též jako nezapomenutel-
ný moderátor jilemnických jarmarků. 



10

Mirek nezkazil žádnou legraci a svými 
veselými historkami dokázal bavit kaž-
dou společnost. 

Ke všem problémům, které musel ve 
své práci i v životě řešit, se stavěl přímo-
čaře a dokázal svou aktivitou strhnout 
i ostatní, mnohdy váhající. Až těžká ne-

moc se ukázala být nad jeho síly a před-
časně ukončila cestu člověka, na kterého 
se nedá zapomenout.

Kdo jste Mirka znali, věnujte mu s ná-
mi tichou vzpomínku.

Ředitelství a učitelský sbor
ZŠ Komenského

Tentokrát jsme kladli otázky panu 
Janu Kubátovi my…

Nelze opomenout známého jilemnic-
kého občana Jana Kubáta, který stál při 
vzniku jilemnického zpravodaje a 30 let 
působí v jeho redakční radě, z toho 
10 let tomuto měsíčníku šéfoval. Známe 
jej jako autora rozhovorů s různými ob-
čany a různými organizacemi ze zpravo-
daje našeho města. Nám, kteří jej známe 
osobně, připadá, že jeho vzhled je obdi-
vuhodně neměnný už hodně let až do 
současnosti a to již se chystá tento měsíc 
oslavit – nechce se věřit – osmdesátku. 
Tentokrát vyzpovídáme Jana Kubáta my.

Jak plynula léta?
Nejprve pár dat. Začnu r. 1940–41, 

kdy jsem byl půl roku primánem jilem-
nického gymnázia a pamětníci vědí, že 
v pololetí (leden 1941) bylo gymnázium 
německými nacisty zavřeno. Pokračo-
val jsem v měšťanské škole (1941–43). 
Následovalo studium na Odborné škole 
strojnické ve Zlíně (1943–47), kde jsem 
m.j. také zažil 20. 11. 1944 nálet ame-
rických letadel, která bombardovala teh-
dejší Baťovy závody. Dále to byla Jazyko-
vá škola při OA v Trutnově, kterou jsem 
zakončil Univerzitní zkouškou angličtiny 
v r. 1948. Od toho roku do r. 1950 jsem 

pracoval jako vedoucí Cestovní infor-
mační kanceláře (CIS) v Jilemnici. Násle-
dovala základní vojenská služba v Kar-
lových Varech. Po vojně jsem nastoupil 
jako ředitel DM při SPŠT v Jilemnici do 
r. 1963. V té době jsem absolvoval stu-
dium na večerním gymnáziu (1954–57 
z dův. výše uvedených). Jako vedoucí 
odborného střediska Krkonošských ho-
telů jsem působil v letech 1963–66 ve 
Špindlerově Mlýně. Převážnou část pra-
covního poměru v letech 1967–1989 
jsem byl vychovatelem a na část prac. 
úvazku též učitelem na SPŠT v Jilemni-
ci. Jako učitel-důchodce jsem několik let 
vyučoval angličtinu a němčinu na SPŠT 
a 1. ZŠ a také jsem vedl jazykové kurzy 
při Kulturním domě v Jilemnici. Po re-
voluci jsem byl v r. 1990 jmenován na 
jeden rok tajemníkem MěÚ v Jilemnici. 
Nakonec již zmíněná práce v redakční 
radě jilemnického zpravodaje v letech 
1978–2008.

Co nám povíte o Vaší sportovní činnosti?
Závodně jsem se věnoval lehké atle-

tice (1944–1963). Běhal jsem za Slovan 
Jilemnici v krajském atletickém přebo-
ru a později v II. lize za Jiskru Jablonec 
n. Nis. (pro doplnění: 800 m – 1:59,5 
min.; 1000 m – 2:57,6 min.; 1500 m – 
4:09,8 min.; 3000 m – 9:10 min.)

Jubileum Jana Kubáta
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Co Vaše „černé komnaty“?
V r. 1939 na podzim z příkazu ně-

meckých okupantských úřadů jsme mu-
seli do 24.00 h. opustit náš penzion Al-
fonsku ve Štěpanické Lhotě, která pak 
během šesti let okupace byla poniče-
na a zanedbána. (Detaily o osudu Al-
fonsky si lze přečíst v prosincovém be-
neckém zpravodaji „Posel“.) V pololetí 
šk. roku 1947–48 jsem byl mezi vybra-
nými studenty jazykové školy, kterým 
byla slíbena možnost studia v Oxfordu 
nebo Cambridgi, ale za měsíc na to při-
šel „Vítězný únor“ – a s ním konec iluzí 
o demokracii a možnosti studia na „Zá-
padě“. V r. 1968 – začátek jednadvace-
tileté okupace Československa „vojsky 
Varšavské smlouvy“ a utužení totalitní-
ho režimu. V r. 1993 nejbolestnější chví-
le mého života – smrt naší dcery Pavlíny. 
V r. 1999 prodej rodinného domu v Žiž-
kově ulici, který jsem daroval rodině své 

starší dcery Moniky. V r. 2007 – 19. led-
na orkán Cyril totálně zničil 1,5 ha naše-
ho 70 let starého lesa na Benecku, který 
tam zasadil pro nás náš dědeček.

Víme také o Vaší literární činnosti. Kdo 
chodí pozdě spát, mohl slyšet číst Vaše 
básně v Českém rozhlase – Praha 2. Ne-
mýlím-li se, složil jste jich kolem tří set.

Ano, vyšly mi zatím tři básnické sbír-
ky, první společná s Fr. Jeriem a O. Mlejn-
kem pod názvem „Jasno na horách“. 
Druhá „Když se šeří nad Šeřínem“ a třetí 
„Účtenka z Valdštejnské vinárny“.

A Vaše nejoblíbenější báseň?
Jsou tři: „Jilemnické nádraží“, „Uva-

řím si kávu“ a „Na udici poezie“.

A Vaše životní motto?
Moje životní motto vždycky bylo 

a zůstává: brát život jako krásnou po-

Vánoční jilemnický jarmark 2008. Foto P. Mendřická
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hádku a v té je většinou všechno na tři-
krát. A tak jsem vzal lehkou atletiku, 
která mi dala „věčné mládí“ a štíhlou 
postavu, prošperkoval jsem ji krásnou 
poezií, neboť je to milenka, která vás ni-
kdy nezradí, a k tomu jsem přidal studi-
um cizích jazyků. A to nejen kvůli rčení 
„kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem“, 
ale také proto, že jejich studium nene-
chává naši šedou kůru mozkovou leni-
vět a v důsledku toho předčasně zestár-
nout… A na těchto třech koníčcích jsem 
nakonec docela dobře přeskákal Taxi-
sovy příkopy svého dosavadního živo-
ta – i když zdaleka ne bez dalších překá-
žek… a jak se znám, tak asi ještě určitě 
nebyly všechny…

Ještě bych chtěla dodat, že k životnímu 
krédu pana Kubáta patří „rovná páteř“. 
Nikdy se nezpronevěřil vlastnímu pře-
svědčení, neprospěchařil. Takových lidí 
není většina. Važme si jich! Naše povídá-
ní můžeme zakončit posledním veršem 
z jeho oblíbených básní:

„S dopitou kávou stesk se vrací
v srdci mám alej krásných lét
snad teď k tobě jen letí ptáci
jak rád bych s nimi také vzlét!“

Zakončím po „kubátovsku“ – s panem 
Janem Kubátem poseděla a při sklen-
ce červeného vína povyprávěla N. Pěnič-
ková.

Z nemocničního pokoje
Do nemocnice zpravidla nespěcháme 
a nástup odkládáme na nejzazší mož-
ný termín. Pak ale, když je nám oprav-
du zle, jsme rádi, když nás tam odveze 
naše bezkonkurenčně rychlá záchranná 
služba. A když už pak jsme jednou v ne-
mocnici, tak se nám tam docela zalíbí, 
zvláště když je to nemocnice tak krásná, 
jako ta naše jilemnická. Je opravdu pře-
pychová a věříme, že ji nezruší žádná re-
organizace.

Byly jsme čtyři na příjemném pokoji 
interního oddělení. Za normálních okol-
ností bychom se asi v životě nesetkaly. 
Všem nám bylo 80 pryč a byly jsme pes-
trý vzorek populace po stránce zdravot-
ní, sociální i světonázorové. Měly jsme si 
co povídat.

Je známo, že nejvíc toho zažili a nej-
lépe dovedou vyprávět ti, kteří prožili svá 
léta v aktivní službě lidem. Kam se hra-
bou romány a televizní seriály na paní 

Miroslavu Bucharovou z Hrabačova, po-
rodní asistentku, když ta začne vyprá-
vět! Vystudovala zdravotní školu v Liber-
ci a od roku 1951 působila v Jilemnici. 
Zná vaše vnoučata, protože jim buď po-
máhala na svět nebo je měla v novoro-
zenecké péči. Je hrdá na to, že z těch 
dětí vyrostli i někteří významní činitelé 
našeho města.

Jezdila v zimě v létě po horách a mu-
sela se dostat za každého počasí i k těm 
nejodlehlejším chalupám. Praktikující ka-
tolička, dodnes členka chrámového pě-
veckého sboru. Její víra ji naplňovala ži-
votním optimismem, který kolem sebe 
šířila dál, a že někdy byly případy oprav-
du těžké, když se třeba lidem rodily po-
stižené děti. Přesvědčovala rodiče, aby 
se o dítě starali a nedávali je do ústavu. 
Mnoho jich přesvědčila a měla pak ra-
dost, když se děti uplatnily v životě. Za 
celou praxi jí prošlo rukama na 3000 
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Každoroční Tříkrálové sbírky se stáva-
jí tradicí i v Jilemnici, kde je místní cha-
rita pořádá již od roku 2001. Koledníci 
se chystají vyjít do ulic města a do va-
šich domovů i na počátku roku letošní-
ho, a to ve dnech 2.–11. ledna.

Tři králové přicházejí s přáním, aby 
vás radostná vánoční zvěst a pohoda do-
znívajícího svátečního času provázely 
i po celý nový rok. Přicházejí s dětskými 
úsměvy a chtějí jimi nakazit ty, které na-
vštíví. Nebyli by to ale koledníci, kdyby 
s sebou nenesli kasičky, do kterých mů-
žete přispět na pomoc potřebným.

Charita pro Haiti – nad ostrovem řá-
dil hurikán. Charita pro Moldavsko – po-
moc obětem sucha. Charita pro Súdán – 
humanitární krize pokračuje… Tolik 
ukázka titulů z mnoha projektů, které 
Česká katolická charita v nedávné době 
vyhlásila. Příspěvkem do kasiček koled-
níků můžete na podobné projekty při-
spět i vy.

Podle celorepublikových pravidel pro 
pořádání Tříkrálových sbírek zůstává část 
výnosů i na projekty místních charit. Ob-
lastní charita Jilemnice se během letních 
prázdnin přestěhovala do budovy Spo-

lečenského domu Jilm a provozuje tato 
střediska:

– Mateřské centrum Rodinka – 2. po-
schodí budovy, otevřeno pondělí – čtvr-
tek od 9 do 11 hodin. Další pravidel-
né i nepravidelné programy pro matky 
s dětmi i pro celé rodiny jsou zveřejňo-
vány v příloze zpravodaje města.

– Občanská poradna – 2. poschodí 
budovy, otevřeno ve středu od 14 do 16 
hodin. Diskrétní a bezplatné poraden-
ství v občansko-právních záležitostech 
(sepsání odvolání či žádosti, vyplnění 
dotazníku či formuláře, majetko-právní 
záležitosti, sousedské nebo nájemní spo-
ry, rozvodová řízení apod.).

– Humanitární sklad ošacení – sklep-
ní prostory zadní části budovy (vedle ga-
ráží), otevřeno ve středu od 14 do 16 
hodin. Ošacení je přijímáno pouze čis-
té a sbalené do krabic nebo igelitových 
pytlů.

Zazvoní-li i u vašeho domova tři králové 
s koledou, nebojte se jim otevřít dveře 
ani srdce. Chvilkou spojenou s lidskou 
blízkostí se můžete obohatit navzájem.

–pf–

Tříkrálová sbírka 2009

dětí. Paměti nepíše, ke škodě memoáro-
vé literatury.

Setkání s lidmi je vedlejší, ale důležitý 
zisk z nemocničního pobytu.

Ten hlavní je, že si z nemocnice od-
nášíme zlepšené a upevněné zdraví. Dě-
kuji panu primáři Schmoranzovi, paní 
doktorce Havlové a všem ostatním. Ses-
třičky nám věnovaly nevšední péči, byly 
milé, laskavé, ochotné a nezlobily se na 
nás ani v nepříjemných situacích. Jsme 

vděčni i všem ostatním zaměstnancům, 
o nichž ani nevíme, ale na jejichž prá-
ci a svědomitosti závisí bezproblémový 
chod nemocnice. Zdravíme pana šéfku-
chaře a jeho pomocníky, kteří nám dob-
ře vařili. A jen tak mimochodem: ne-
setkala jsem se dosud s nikým, kdo by 
kritizoval poplatek za pobyt v nemocni-
ci. Každý ho rád dá, vždyť je to pro zdra-
ví a doma mnohdy utratíme víc.

Věra Hajská
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Ztracená socha Panny Marie
V brožuře Jilemnické poznávání 2008 
vydané informačním střediskem Jilemni-
ce pod názvem „Na výletě, ale doma“ 
v rámci celorepublikové akce „Dny ev-
ropského dědictví“ v roce 2008 je zmín-
ka o soše Panenky Marie Immaculaty 
v Komenského ulici.

V knize ředitele jilemnického muzea 
Jana Luštince „Zmizelá Jilemnice“ je fo-
tografie sochy Panny Marie Immaculaty, 
nacházející se mezi dívčí školou (nyní ZŠ 
Komenského) a čp. 104, sídlem býva-
lé firmy mého dědečka „Karel Kubánek 
a spol.“ (nyní školní družina čp. 85).

Sochu věnoval v roce 1901 dívčí ško-
le (otevřené 1899) František Trojan ml., 
hostinský z protějšího hostince „U Se-
vastopolu“ (dnes stojí na tomto místě 
Eurest). K likvidaci sochy došlo po roce 

1970 při přestavbě kamenné části domu 
čp. 104 na školní družinu. Socha jako 
křesťanský symbol stojící mezi školními 
budovami tehdejším mocipánům jistě 
vadila. Přestavbu prováděl okresní sta-
vební podnik.

Vlastní socha zmizela. Doufáme, že 
nikdo sochu nerozbil, ale nějaká dobrá 
duše ji ukryla, nebo nenápadně insta-
lovala na jiném místě. Rádi bychom so-
chu Panenky Marie Immaculaty na jejím 
původním místě obnovili. Na místě, kde 
socha stávala, jsou nepříliš vzhledné pře-
rostlé túje zarůstající do stojanu městské-
ho osvětlení.

Podstavec sochy ležel pohozen téměř 
40 let za kostelem, nyní je přestěhován 
a připraven k renovaci v prostoru býva-
lé cihelny.

Nejstarší foto sochy. Foto z archivu KMJ Podstavec složený v cihelně. Foto I. Václavík
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Varovné signály a provoz 
elektronické sirény v Jilemnici

Vážení občané, jak jste si již mohli po-
všimnout, město Jilemnice je vybaveno 
elektronickou sirénou, která je umístě-
na přímo v centru města, konkrétně na 
budově radnice. Stejné zařízení je insta-
lováno v areálu podniku Cutisin, s. r. o. 
a je zvažováno pořízení dalšího zařízení 
pro pokrytí oblasti Spořilov s umístěním 
na budově hasičské zbrojnice. Tyto mo-
derní elektronické sirény disponují hla-
sovým modulem, který je schopný po 
zvukovém signálu odvysílat i konkrétní 
slovní varování. Elektronické sirény jsou 
ovládány z operačního střediska HZS 
Libereckého kraje radiovým vysílačem 
a operační důstojník může ihned odvysí-
lat slovní varování pro obyvatele v určité 
lokalitě zasažené mimořádnou událos-
tí. Výhodou tohoto zařízení je bezespo-
ru kromě rychlého spuštění také vlastní 
záložní zdroj, který zajistí fungování si-
rény i při výpadku proudu až po dobu 
72 hodin.

V poslední době jste jistě zaznamena-
li použití sirény i mimo pravidelné zku-
šební dny, které jsou stanovené po celé 
ČR na první středu v měsíci. To je dáno 

tím, že siréna má sloužit kromě varová-
ní obyvatelstva také ke svolávání jedno-
tek sboru dobrovolných hasičů v přípa-
dě nutnosti jejich výjezdu k mimořádné 
události. Tato funkce byla nově spuš-
těna i v Jilemnici, a proto bychom vás 
rádi na tuto skutečnost upozornili, aby 
nedocházelo ke zbytečné panice v pří-
padě hlášení požáru. Svolání jednotky 
požární ochrany pomocí elektronické si-
rény je v současné době jediný možný 
způsob, neboť původní aktivace pomo-
cí zpráv SMS byla zrušena a není zřej-
mé, zda bude obnovena. Sirény tedy 
nejsou přímo ovládány místní jednotkou 
dobrovolných ani profesionálních hasi-
čů a jejich provoz je zcela závislý na vy-
hodnocení celé situace z okresního ve-
litelství hasičského záchranného sboru. 
Siréna bývá mimo jiné využita i v přípa-
dě cvičení Integrovaného záchranného 
sys tému.

Pro lepší přehled o varovných sig-
nálech zde uvádíme jejich stručný pře-
hled.

Všeobecná výstraha 

V České republice je jeden varovný sig-
nál. Signál je vyhlašován kolísavým tó-

Hasiči radí občanům…

Chceme touto cestou vyzvat všechny 
spoluobčany, kteří si na likvidaci této so-
chy pamatují, aby nám poskytli informa-
ci, co se tehdy se sochou vlastně stalo. 
Za jakoukoliv informaci budeme velice 
vděčni. Informace, prosím, vhoďte do 
schránky čp. 104 – Ivan Václavík (první 
roubená chalupa ve Zvědavé uličce za 
družinou), nebo zašlete e-mailem na ad-

resu info@josjilemnice.cz. Bližší infor-
mace na www.josjilemnice.cz

Děkujeme za pochopení a těšíme se 
na Vaši spolupráci.

Za znovuobnovený Jilemnický okraš-
lovací spolek, občanské sdružení, Jilem-
nice, K Břízkám 121

Ivan Václavík, starosta spolku,
Jilemnice čp. 104
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nem sirény po dobu 140 vteřin a může 
být vyhlašován třikrát za sebou v cca tří-
minutových intervalech. Po jeho zaznění 
bude vždy následovat tísňová informace 
z hromadných informačních prostředků 
(republikové, regionální a místní působ-
nosti). V té bude obyvatelstvo vyrozu-
měno o jakou hrozící nebo vzniklou mi-
mořádnou událost se jedná. 

Požární poplach 

Tento signál je vyhlašován přerušova-
ným tónem sirény po dobu 1 minuty 
(25 vteřin trvalý tón, 10 vteřin přestávka, 
25 vteřin trvalý tón). Slouží jen ke svolá-
ní jednotek požární ochrany a není va-
rovným signálem pro obyvatelstvo. 

Zkušební tón 

Používá pro zkoušku sirén. Jedná se o ne-
přerušovaný tón sirény trvající 140 vte-
řin. Jedná-li se o elektronickou sirénu 
nebo místní rozhlas zapojený do systé-
mu varování bude vysílána verbální in-
formace: „Zkouška sirén, zkouška sirén, 
zkouška sirén. Právě proběhla zkouška 
sirén. Zkouška sirén.“ 

Když zazní siréna 

Zvuk sirény znamená vždy nějaké ne-
bezpečí. Siréna varuje. Její zvuk upo-
zorňuje, že došlo k mimořádné události, 
která ohrožuje životy a zdraví občanů, 
majetek a životní prostředí. 

A jak se tedy zachovat při zazně-
ní sirény? V případě požárního popla-
chu není zvuk sirény znamením bezpro-
středního nebezpečí v dané lokalitě, ale 
slouží pouze pro svolání požární jednot-
ky. V případě, že uslyšíte zvuk všeobec-
né výstrahy a zjevně nejde o povodeň 

nebo zemětřesení, dodržujte následují-
cí pokyny:

 Okamžitě se ukryjte 
 Vyhledejte ukrytí v nejbližší budově 

(výrobní závod, úřad, kancelář, ob-
chod, veřejná budova i soukromý 
dům). Jestliže cestujete automobilem 
a uslyšíte varovný signál, zaparkujte 
automobil a vyhledejte úkryt v nej-
bližší budově. 
 Zavřete dveře a okna 

 Když jste v budově, zavřete dveře 
a okna – siréna může s velkou prav-
děpodobností signalizovat únik toxic-
kých látek, plynů, radiačních zplodin 
a tímto opatřením snížíte vlastní za-
moření. 
 Zapněte rádio nebo televizi 

 Informace o tom, co se stalo, proč byla 
spuštěna siréna a varováno obyvatel-
stvo a co dělat dále, uslyšíte v mimo-
řádných zpravodajstvích hromadných 
informačních prostředků. V případě 
výpadku elektrického proudu využijte 
přenosný radiopřijímač na baterie. In-
formace mohou být sdělovány i obec-
ním rozhlasem, popř. elektronickými 
sirénami.
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 Krkonošské muzeum
Výstavy:
Zámek: Jaroslav Kodejš st.: šperky, Ja-

roslav Kodejš ml.: grafika.
Výstava potrvá do 1. února 2009.
Otevřeno denně od 8 do 12 a od 13 

do 16 hodin mimo pondělí.
Výstavní síň v čp. 1: Výstavu „Sladké 

překvapení“, připravenou původně pou-
ze na Vánoce, pro zcela mimořádný zá-
jem prodlužujeme do 17. ledna. Otevře-
na bude vždy pouze od úterý do pátku 
od 9 do 12 a od 13 do 16 hodin. Z ví-
kendových dnů nabízíme prohlídku slad-
kostí výjimečně v sobotu 17. ledna od 9 
do 12 a od 13 do 16 hodin. Mezi ex-
ponáty dominuje unikátní cukrářský vý-
robek – zámek Chaumont na Loiře (viz 
ilustrační snímek na protější straně). Dílo 
vyrobené výhradně z cukrářských mate-
riálů váží kolem 40 kg a bylo na Olym-
piádě kuchařů a cukrářů v německém 
Erfurtu oceněno zlatou medailí. Vedle 
toho vystavujeme i další pozoruhodné 
cukrářské výrobky. Nenechte si ujít oje-
dinělý zážitek!

Všem našim příznivcům a návštěvní-
kům děkujeme za celoroční podporu, 
přejeme vše nejlepší v nové roce 2009 
a těšíme se na nová setkání.

 Základní umělecká škola 
Ve čtvrtek 22. ledna 2009 se v sá-

le školy od 18 hodin koná koncert žáků 
školy. Srdečně zveme k účasti.

 Zápis do 1. tříd základních škol
Zápis dětí do 1. ročníku obou jilem-

nických základních škol se koná v pá-
tek 6. února 2009 od 14 do 18 hodin 
v 1. patře školní budovy EUREST.

 Ekumenické bohoslužby
V průběhu měsíce ledna budou křes-

ťané z různých církví opět slavit v Jilem-
nici společné bohoslužby. Ty jsou vždy 
znovu příležitostí k tomu slyšet společně 
zvěst Písma, jsou příležitostí ke společ-
nému zpěvu a modlitbám. Ekumenické 
bohoslužby budou tentokrát v Jilemnici 
probíhat takto: ve středu 7. ledna – Čes-
kobratrská církev evangelická (Jungman-
nova 268), ve čtvrtek 15. ledna – Církev 
československá husitská (tamtéž), v pon-
dělí 26. ledna – Římskokatolická církev 
(kostel sv. Vavřince). Shromáždění Círk-
ve bratrské (Valdštejnská 267) se v rámci 
Aliančního týdne modliteb koná v pon-
dělí 5. ledna. Začátek je vždy v 17 ho-
din. Všichni jsou srdečně zváni. 

 Malcolm Haslett v Jilemnici 
Pan dr. Malcolm Haslett je dlouho-

letým redaktorem BBC. Na začátku své 
redaktorské práce byl pověřen zpravo-
dajstvím o citlivém problému britsko-ir-
ského konfliktu. Později – jako absolvent 
rusistiky na univerzitě v Cambridge – 
se stává analytikem BBC pro oblast vý-
chodní Evropy a vztahy mezi Východem 
a Západem. V posledních letech se tak 
soustřeďuje např. na ožehavé otázky 
politické situace v Rusku, nebo válečné 
národnostní konflikty v oblasti Kavka-
zu. M. Haslett se také příležitostně osob-
ně zasazuje o řešení konfliktních situací, 
např. v České republice se aktivně zapo-
jil do projektu, který se zabýval řešením 
problémů s integrací menšin. 

S uvedenou problematikou souvisí 
i téma přednášky, se kterou dr. Haslett 
vystoupí v Jilemnici: „Imigrace – nebez-
pečí nebo šance?“ Klubový večer s tou-

Krátké zprávy a oznámení
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to přednáškou (v českém jazyce), který 
připravuje jilemnický klub Betanie spo-
lečně s Krkonošským muzeem, se bude 
konat v sobotu 10. ledna od 18.30 v bu-
dově muzea. Těšíme se na zajímavé se-
tkání. 

M. Horák 

 Rodinná poradna v Jilemnici
Oznamujeme, že Poradna pro rodi-

nu, manželství a mezilidské vztahy v Ji-
lemnici je stále v provozu. Poradna fun-
guje nepřetržitě od září 2005, kdy byla 
založena jako odloučené pracoviště Ro-
dinné poradny v Liberci. Za ty tři roky se 
na nás obrátilo o pomoc mnoho občanů 
z Jilemnice a okolí. Mezi nejčastější ob-
tíže, se kterými si lidé nevěděli rady, byly 
pochopitelně různé nesoulady v man-
želství, poruchy komunikace a rozvo-

dové úvahy, které se řešily buď v páru, 
nebo jednotlivě. Dalším častým téma-
tem bylo vyjednávání rozvedených man-
želů ohledně styku s dítětem. Objevova-
ly se i problémy rodinného charakteru, 
tedy neuspokojivé vztahy s vlastními ro-
diči, s dospívajícími dětmi apod. Někteří 
klienti nás vyhledali kvůli potížím se se-
bou samým, jako je třeba nadměrná úz-
kost, nebo nezvládání agresivity. 

Poradenství obstarává psycholog 
Mgr. Jan Drahoňovský a sociálně práv-
ní informace podává sociální pracovni-
ce Bc. Jaroslava Trávníková. Služby jsou 
bezplatné. Obrátit se na nás můžete nej-
lépe telefonicky po celý týden. Provozní 
doba je ve středu od 8.30 do 17.00 hod. 
Kontakt: Dolení 332 (naproti Normě), Ji-
lemnice, tel: 731 926 891.

Jan Drahoňovský

Z výstavy Sladké překvapení v Krkonošském muzeu. Foto J. Luštinec
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Předchůdcem jilemnické rybářské orga-
nizace byl Rybářský klub pro Jablonec 
nad Jizerou založený dne 7. listopadu 
1926. Postupem času byla jeho činnost 
přenesena do Jilemnice a od roku 1966 

nese současný název MO ČRS Jilemnice. 
Tato organizace obhospodařuje 29 km 
sportovních revírů Jizery a 58 km chov-
ných horských potoků. Kromě toho hos-
podaří na 6,6 ha mimopstruhových vod. 

Pstruh obecný – král Jizery

 „Máme rádi zvířata!“
ZOO Liberec vyhlásila soutěž s téma-

tem Vztah člověka a zvířete na podporu 
týraných zvířat. Za naši školu jsme ode-
slali do Liberce několik prací. V soutěži 
jsme uspěli takto: 1. místo za slohovou 
práci: Karolína Drahokoupilová z 9. B, 
2. místo ve výtvarné soutěži: Klára Ši-
máčková z 8. B. V Liberci jsme se účast-
nili slavnostního předání diplomů a krás-
ných dárků. Potěšilo nás, že mezi tolika 
pracemi vynikly právě ty naše.

K. Drahokoupilová, 9. B,
ZŠ J. Harracha 97

 Výzva – Pomozte s tvorbou almana-
chu k 75. výročí založení Masarykovy 
městské nemocnice v Jilemnici!

Vážení občané, Masarykovou měst-
skou nemocnicí v Jilemnici a Krkonoš-
ským muzeem v Jilemnici je u příle-
žitosti 75. výročí založení nemocnice 
připravován almanach. Tento almanach 
bude obsahovat důležité události, spoje-
né s historií nemocnice, v návaznosti na 
bohatou historii města Jilemnice i okol-
ních obcí. Cílem však není jen zachytit 
historické mezníky, ale rovněž zajíma-
vosti z budování nemocnice, z jejího 
života i z života osob, které v nemoc-
nici pracovaly a zasloužily se o její roz-
voj. V případě, že máte fotografie, do-
bové dokumenty, či jiné materiály, ale 
také vzpomínky, příhody nebo jiné in-

formace, využitelné při tvorbě almana-
chu, prosím vás tímto o jejich poskyt-
nutí. Z originálů dokumentů a fotografií 
budou šetrně zhotoveny kopie a origi-
nály vám budou neprodleně vráceny, 
případně, s vaším laskavým souhlasem, 
budou originály deponovány v Krkonoš-
ském muzeu v Jilemnici. Zejména bu-
dou vítány informace a fotografie souvi-
sející s životem lékařů, sester, pacientů, 
informace o stavebních úpravách a lé-
kařském vybavení a přístrojích, použí-
vaných v minulosti v nemocnici. Velmi 
cenné jsou rovněž materiály dokládají-
cí propojení života v nemocnici a živo-
ta obce.

Můžete-li pomoci při tvorbě almana-
chu, kontaktujte, prosím, správního ředi-
tele, Ing. Otu Krejčího, tel: 481 551 175, 
mob. tel: 777 230 015, e-mail: ota.krej-
ci@nemjil.cz nebo ředitele muzea, pana 
PaedDr. Jana Luštince, tel: 481 543 041, 
e-mail: kmjilemnice@krnap.cz.

Za poskytnutou pomoc vám
předem děkuji. MUDr. Jiří Kalenský, 

ředitel MMN v Jilemnice

 Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc později. 
Uzávěrka lednového čísla se koná v úterý 
dne 6. ledna 2009.



21

V současné době má 257 členů (z toho 
208 dospělých, 11 členů ve věku 15–18 
let, a 38 členů ve věku do 15 let). Or-
ganizace je zapojena do celosvazového 
hospodaření. Pro větší nabídku mimo-
pstruhových sportovních revírů byl vy-
brán Východočeský územní svaz (VČÚS). 
Ve vlastnictví organizace je pstruhová lí-
heň v Poniklé nad Jizerou, díky níž se 
nám daří udržet zarybnění sportovních 
revírů. S umělým odchovem ryb má or-
ganizace zkušenosti od roku 1948, kdy 
zahájila činnost stávající líheň. Současná 
kapacita líhně je 450–600 000 ks plůdku 
pstruha obecného a 150–250 000 ks li-
pana podhorního. Pro naplnění produk-
ce líhně a splnění ročního zarybňovacího 
plánu daného VČÚS je potřeba stovek 
brigádnických hodin při odlovech gene-
račních ryb, práce líhňařů, odlovů násad 
z chovných potoků a následné osazení, 
vysazení slovených ryb do sportovních 
revírů a také údržba potoků po povod-
ních (tzv. jízkování). Ročně odpracujeme 
pro potřeby líhně kolem 1200 brigádnic-
kých hodin. Usnesením členské schů-
ze jsou brigádnické povinnosti zproštěni 
členové starší 60 let a také ženy. 

Činnost zahajujeme v měsíci říjnu dle 
teploty vody a stavu povodí odlovem ge-
neračních ryb pstruha obecného z chrá-
něné rybí oblast Jizery a Jizerky. Dob-
rá spolupráce s Krkonošským národním 
parkem nám umožňuje odlovení ryb 
z horní části Jizerky. Ulovené ryby se 
shromažďují v líhni, kde pod dozorem 
líhňařů čekají na umělý výtěr. Vytřené ji-
kry se poté ukládají na aparáty (speciální 
průtočné nádoby) a ryby se vracejí zpět 
do míst, kde byly vyloveny. Uložením ji-
ker na aparáty začíná mravenčí práce 
pro líhňaře, kteří se o jikry starají až do 
doby vykulení plůdku (dle teploty vody 
do dubna). Výsledkem této práce jsou 

aparáty plné malých rybek. V dubnu se 
začínají slovovat chovné potoky. Slove-
né ryby se vysazují do sportovních reví-
rů pro potěchu rybářů. Slovený potok se 
osadí plůdkem pstruha obecného. Vy-
sazení zajišťují členové kroužku mláde-
že pod dozorem zkušených rybářů. Plů-
dek zde roste tři roky a dosáhne velikosti 
20–30 cm. Organizace pro svoji potře-
bu vysazuje 130 000 ks plůdku ročně. 
Ostatní plůdek dle rozdělovníku VČÚS 
odebírají organizace ČRS, které projeví 
zájem o zakoupení. Přestože se jedná 
o ohrožený druh, jsou problémy s od-
bytem. Chov pstruha obecného je časo-
vě velice náročný a při nízkých cenách 
plůdku nerentabilní. Je snazší vyprodu-
kovat a distribuovat násadu nebo lovné 
ryby pstruha duhového a sivena americ-
kého, ale vysazení těchto ryb problém 
neřeší. Cílem naší organizace je uchovat 
stávající obsádku severské formy pstruha 
obecného. Chov pstruha obecného je 
dle mého názoru třeba podpořit různý-
mi grantovými programy a dotacemi.

Vysazením plůdku pstruha obecné-
ho činnost organizace nekončí, protože 
na řadu přichází lipan podhorní, a s ním 
také nemalé problémy. Tato ryba se sta-
la vysoce sportovně ceněnou, především 
v lovu muškařením. Jenom díky umělé-
mu výtěru se daří uchovávat výskyt lipa-
na na solidní úrovni.

Chovu ryb škodí činnost orgánů státní 
správy – nekoncepční povolování výsta-
veb malých vodních elektráren, v někte-
rých případech vydávání nesmyslných 
manipulačních řádů a také to, že nebe-
rou zřetel na stále se zvyšující nedostatek 
vody. Orgány státní správy vycházejí ze 
starých hydrologických záznamů, které 
neodpovídají stávajícím průtokům. Prů-
toky na malých vodních elektrárnách se 
nekontrolují, a to má za následek stovky 
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metrů řeky bez vody nebo s naprostým 
minimem vody. Tak dochází k naruše-
ní potravního řetězce ryb, bránění tahu 
ryb v době tření. Ryba ztrácí úkryt a stá-
vá se snadnou kořistí vodních predátorů 
a pytláků. Vodní predátoři devastují jak 
sportovní revíry, tak chovné potoky. 

V našich podmínkách je v zimních 
měsících (po zamrznutí rybníků) v reví-

ru kolem 17 ks volavky popelavé, o nor-
ku americkém raději nemluvím. Při prů-
měrné spotřebě 40 dkg ryb (přibližně 
2 ks menších pstruhů) na volavku den-
ně dokáží tak přes zimní měsíce zlikvi-
dovat nebo poranit takový počet ryb, 
který se rovná našemu zarybňovacímu 
plánu na rok. Regulovaný odlov je na-
ším nereálným snem a přáním. Škody 

(1) Budova líhně v Poniklé nad Jizerou, (2) plůdek pstruha obecného, (3) řada aparátů 
s jikrami, (4) aparát s jikrami pstruha obecného, (5) zařízení líhně, (6) pstruh obecný před 
vytřením. Foto archiv MO ČRS Jilemnice



23

na rybách způsobené pytláky musí řešit 
rybářská stráž ve spolupráci s Policií ČR. 
Dalším problémem je umělé zasněžová-
ní lyžařských areálů, kdy dochází k ne-
kontrolovanému odběru vody z chov-
ných horských potoků, a tím ke snížení 
vodní hladiny v celé řece. Nebudu mlu-
vit o chemikáliích, které se přidávají do 
umělého sněhu. Podmínky pro chod 
malých vodních elektráren a odběr vody 
k zasněžování jsou jasně dány, ale bez 
kontrol a patřičných postihů nebude ni-
kdy sjednána náprava. Rybám dále ne-
prospívá znečištění toků. V našich pod-
mínkách se tento problém projevuje 
neplodností ryb v chráněné rybí oblas-
ti Jizerky. Podle našeho názoru se mění 
složení vody v Jizerce, při řešení tohoto 
problému jsme oslovili VČÚS, který dále 
požádal o spolupráci Výzkumný ústav 
Vodňany. — Rybařina není jenom bal-

zám na duši, relaxace a odpočinek. Je to 
i kus tvrdé práce, kterou málokdo doká-
že ocenit. Přesto věřte, že ten, kdo pro-
padl rybářskému sportu svojí duší, má 
jistou zodpovědnost a není mu lhostej-
né, co se s naší řekou a rybami v ní ži-
jícími děje. Těchto lidí si musíme velice 
vážit a naslouchat jim, a ne je přístupem 
některých úředníků od jejich dobrovol-
né práce odrazovat.

Doufám, že tento článek pomůže ale-
spoň trošku ke zviditelnění naší organi-
zace a ke změně názorů na nás rybáře, 
a že nám alespoň trochu usnadní naši ne 
zrovna dvakrát lehkou práci. Pevně vě-
řím, že ani vám, kteří čtete tento článek, 
není lhostejné svérázné jednání někte-
rých jednotlivců, kteří svým počínáním 
kazí vzhled krajiny a životní prostředí.

S rybářským pozdravem PETRU ZDAR 
Zdeněk Kužel, jednatel MO ČRS Jilemnice

Jedním ze zimních návštěvníků ze se-
veru je Brkoslav severní (Bombicilla gar-
rulus). Jeho domovem jsou jehličnaté 
lesy na severovýchodě Evropy a severní 
Asie. K nám přilétá za potravou v průbě-
hu října a odlétá v dubnu zpět na sever. 
Hlavním důvodem jeho záletů do střed-
ní a jižní Evropy je neúroda plodů jeřá-
bu na severu, důsledkem pak mohou 
být silné invaze a počty ptáků dosahují 
v místech s dostatkem potravy až tisíce 
jedinců. Silné invaze se objevují jednou 
za pár let, v Anglii těmto rokům začali ří-
kat waxwing years (roky brkoslavů). Ná-
lezy u nás kroužkovaných brkoslavů po-
cházejí ze Skandinávie, Ruska, Ukrajiny 
a nejvzdálenější nález pochází až z Ka-
zachstánu (3 726 km).

Rozpoznat tento atraktivní druh v pří-
rodě je jednoduché a nedá se snad 
s žádným druhem zaměnit. Velikostí se 
blíží špačkovi, ale je zavalitější a hlavu 
prodlužuje zřetelná chocholka. Zbar-
vení brkoslavů je velice prosté, celkově 
načervenalé, hnědavé, u dospělých ptá-
ků s černou bradou. Nápadným znakem 
jsou však bílé a žluté skvrny a jasně čer-
vené štítky na křídle a na krátkém ocase. 
Hlas je vysoký, kovový trylek s cvrčením 
„trí“ nebo „syrrr“. 

Brkoslavi jsou často krotcí a zaletu-
jí za potravou i do zahrad a městských 
parků. Nezdržují se však na jednom mís-
tě dlouho, jakmile zkonzumují potravu, 
přesouvají se dál hledat další. 

Luděk Petrilák ml.

Brkoslav severní
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Pěvkyně Marie Laušmanová
Umění pěvců, byť sebelepších, bylo 
v dobách, kdy neexistoval záznam zvu-
ku, limitováno jejich aktivním věkem 
a po odchodu z divadelní scény je-

jich sláva většinou zvolna dohasínala ve 
vzpomínkách pamětníků.

Marie Laušmanová patřila ve své době 
mezi nejlepší české pěvkyně, a přestože 

Nová pizzerie a penzion Na Staré poště
Mnoho lidí se mě ptá, proč nový 
podnik nese jméno Na Staré poště. 
Dovolte mi proto malou vycházku 
do minulosti.

Nejstarší zmínka o domě pochází z ro-
ku 1674, kdy jej za 193 kop grošů pře-
jal po zemřelém Danielu Janatovi Adam 
Erban. Pak se tu střídala řada typicky ji-
lemnických jmen jako Višňák, Horáček, 
Hrubý atd.

V roce 1810 koupil dům za 5.600 zl. 
Ignác Gross. Ten roku 1838 získal kon-
cesi k provozování soukromé pošty, což 
pro jilemnické poměry znamenalo v do-
ručování zásilek malou revoluci. Do té 
doby byli měšťané odkázáni na příleži-
tostné posly či dopravce, kteří odnášeli 
či odváželi poštu do Jičína. Nyní vše do-
stalo řád a zásilky byly pravidelně odvá-
ženy do Jičína či do Nové Paky. Poštmistr 
Gross si zde vedle sběrny dopisů a zá-
silek zřídil též osobní dopravu (lístek se 
kupoval na poště), a to nejen směrem do 
vnitrozemí, ale také do Rokytnice nad Ji-
zerou, kam cesta dostavníkem trvala víc 
jak 2 a ¾ hodiny.

Po zprovoznění liberecko-pardubic-
ké dráhy zahájil pan poštmistr pravidel-
nou přepravu zásilek a osob na nádraží 
v Horkách u Staré Paky (1× denně). Po 
otevření dnešního martinického nádra-

ží se již jezdilo ke každému vlaku a pan 
poštmistr měl k dispozici 3, později do-
konce 4 páry koní.

Dům v té době měl již téměř shodnou 
podobu jako dnes. Poštu zde mimo jiné 
připomínaly dva rakouské státní znaky. 
Vpředu se (při pohledu od jihu) vstupo-
valo z podloubí vlevo do krámu a pošty, 
uprostřed bývalo okno, vpravo se vchá-
zelo do obytné části budovy a do hos-
tince „Na Poště“, umístěného v zadní 
části přízemí. Mezi domy čp. 9 a 10 bý-
vala ulička. Tou se vyváděli koně z maš-
talí a vyvážely poštovní vozy z objektů 
umístěných za domem. Za zmínku sto-
jí skutečnost, že Ignác Gross byl v polo-
vině 19. století dvakrát zvolen starostou 
města. Je zajímavé, že po otevření státní 
pošty (v roce 1896 v domě čp. 281/282 
u Lejdarů) zajišťovala rodina pro tuto 
instituci ještě dlouhou dobu odvoz zá-
silek na jilemnické nádraží či do Marti-
nic v případě, když k vlakovému spoji na 
hlavní trati neměla lokálka přípoj.

Dnešní název „Na Staré poště“ je 
tedy milou připomínkou jedné z vý-
znamných, byť dnes již uzavřených ka-
pitol dějin jilemnických spojů a budeme 
rádi, když stávající podnik bude našim 
občanům i turistům sloužit stejně dobře, 
jako kdysi Grossova soukromá pošta.

Jan Luštinec



25

aktivní dráhu ukončila v roce 1891, při-
šlo se s ní po jejím skonu 25. října 1933 
v Praze rozloučit nebývalé množství cti-
telů, a mimoděk tak dosvědčili, že patří-
vala k nejvýraznějším zjevům naší první 
operní scény.

Narodila se v Jilemnici v domě 
čp. 141, na jehož místě dnes stojí bu-
dova bývalé městské spořitelny. Její otec 
Jan Laušman kdysi působil na místní ško-
le jako učitelský pomocník. Měl mimo-
řádné hudební nadání, roku 1828 škol-
ní službu opustil a odešel do Vídně, kde 
se uchytil na krátký čas jako vynikající 
trumpetista ve Straussově kapele. Poz-
ději jako výborný „basopěvec“ (bas) na-
stoupil na místo sboristy ve vídeňském 
divadle U Korutanské brány.

Záhy se však navrátil domů, začal se 
živit velkokrupařstvím a podle slov teh-
dejšího jilemnického učitele Poličanské-
ho „za žádnou cenu víc k službě uči-
telské přistoupit nemíní“, což dobře 
ilustruje postavení tehdejšího učitelské-
ho pomocníka.

Láska k hudbě však zůstala a projevo-
vala se nejenom v jeho aktivní muzikant-
ské činnosti, ale také v mimořádném po-
chopení pro umělecké sklony svých dětí. 
Když zjistil Mařenčin nesporný talent, 
neváhal a přestěhoval se do Prahy, aby 
se jí dostalo kvalitního vzdělání. Studo-
vala mimo jiné u několika významných 
umělců (např. u Fr. Pivody, B. Smetany 
a J. Lukeše). Hereckému umění ji nějaký 
čas učila slavná Otýlie Sklenářová-Malá.

Při veřejné zkoušce na Žofíně roku 
1875 dosáhla přesvědčivého úspěchu 
a v říjnu získala angažmá v městském 
divadle v Teplicích. Již v dubnu násle-
dujícího roku vstoupila jako sólistka do 
souboru Prozatímního divadla. Zde ne-
obyčejně zaujala kvalitou svého zpě-
vu, přesvědčivým hereckým výrazem 

i nevšedním osobním půvabem. Nastu-
dovala zde s neobyčejným úspěchem 
údajně kolem 300 sopránových rolí. 
Zpívala např. v premiéře Smetanových 
Dvou vdov a Hubičky, kde byla v ro-
li Barče označena za nepřekonatelnou. 
Nesmírné obliby dosáhla jako Mařen-
ka v Prodané nevěstě. Neméně vynikala 
rovněž ve světovém repertoáru a nebylo 
asi nadsázkou, když ji dobový tisk ozna-
čoval za miláčka pražského publika.

Žel v roce 1890 se začalo projevo-
vat onemocnění hlasivek. Když se ani 
po opakovaných léčebných pobytech ve 
věhlasných lázeňských střediscích stav 
nezlepšoval, požádala o výslužbu, tehdy 
samozřejmě již jako pěvkyně Národního 
divadla. Nesložila však ruce v klín a zalo-
žila si pěveckou školu a vychovala řadu 
významných pěveckých osobností.

Útrapám však nebyl ani tehdy konec, 
ve vyšším věku se jí začal zhoršovat sluch 
a podle svědectví jilemnické kroniky po-
sléze zcela ohluchla.

Stopa Marie Laušmanové zůstane 
vždy pevně otisknuta v počátcích naší 
první scény stejně jako v tehdejším ne-
obyčejném rozmachu české opery. Jsme 
proto velmi rádi, že SD Jilm připomene 
památku naší slavné rodačky důstojně 
a stylově – špičkovým koncertem v úte-
rý 27. ledna v 19.30 hodin. (Bližší údaje 
naleznete v programu SD Jilm.)

Jan Luštinec

Koncert konaný k poctě české sopra-
nistky Marie Laušmannové, rodačky 
z Jilemnice, se koná v úterý 27. led-
na 2009 v 19.30 hod. S programem 
z díla W. A. Mozarta, B. Smetany, 
A. Dvořáka aj. vystoupí japonská 
pěvkyně Yukiko Šrejmová-Kinjo.



26

Vernisáž v Krkonošském muzeu
V pátek 28. listopadu 2008 se v prosto-
rách jilemnického zámku uskutečnila 
vernisáž výstavy šperků Jaroslava Kodej-
še a obrazů a grafiky jeho syna Jaroslava 
Kodejše jun. V tajemné atmosféře blíží-
cího se adventu se hojně zastoupená ve-
řejnost mohla potěšit nejen další něžnou 
netradiční vánoční výstavou, kterou pro 
nás připravili pracovníci Krkonošského 
musea, ale také prožitkem z krásné hud-
by a laskavých slov.

Letošní vánoční vernisáž byla skuteč-
ně neobyčejně milým pohlazením duše. 
Ve svitu svící se nám představil všem 
známý kvintet Jiřího Horáčka, tentokrát 
ve složení Kristýna Rychlovská – flétna, 
Jiří Horáček – hoboj, Kristýna Václaví-

ková – klarinet, Zdeněk Dvořák – fagot 
a Antonín Mahel – lesní roh. Divertimen-
to B dur Josepha Haydna i třetí část De-
chového kvintetu Es dur Antonína Rej-
chy v podání vynikajících umělců vzaly 
přítomné posluchače opravdu u srdce. 
Málokoho by asi napadlo, že v tomto 
složení hraje Horáčkův kvintet jen zříd-
ka (pokud vím, teprve podruhé). Mladé 
umělkyně (nedávné absolventky jilem-
nické ZUŠ) tvořily s muzikanty již zra-
lého věku možná až překvapivou sym-
biózu, která kvintetu umožnila rozdávat 
radost z krásné hudby sobě i druhým.

Vlastní výstavu zahajoval na přá-
ní obou výtvarných umělců ředitel Kr-
konošského muzea v Jilemnici Jan Luš-

Autorský šperk J. Kodejše st. Foto J. Luštinec
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Společenský dům Jilm Vás zve…

Středa 7. 1. 2009 v 19.00 hod.
Žižkovské Divadlo Járy Cimrmana
České nebe aneb Cimrmanův dra-

matický kšaft. V jubilejní, v pořadí již 

patnácté hře Divadla Járy Cimrmana 
České nebe aneb Cimrmanův dramatic-
ký kšaft, se na scéně potkají svatý Vác-
lav, Jan Amos Komenský, Jan Hus, Karel 
Havlíček Borovský, praotec Čech, mar-
šálek Radecký, Miroslav Tyrš a Babička 
Boženy Němcové.

„Předtím ale s touto hrou jako vždy 
vyjedeme mimo Prahu a trochu ji obe-
hrajeme na našich osvědčených šta-
cích,“ řekl Zdeněk Svěrák. „Ty naše hry 
jsou debaty, zatímco tahle je vlastně 
schůzí české nebeské komise.“ Schůzi 
v nové hře vede svatý Václav a Jan Amos 
Komenský je zapisovatel. V jeho roli 
se vystřídají oba autoři, zatímco Babič-
ku ztvární cimrmanovský specialista na 
dámské role Miloň Čepelka či Marek Ši-
mon, který se prý alternace s „profesio-
nální ženou“ obával. Novinkou inscena-
ce bude líčení všech protagonistů, kteří 
budou skutečně vypadat jako velikáni 
české historie, a nebude je proto třeba 
představovat. Vstupné 300/290/280 Kč.

Sobota 10. 1. 2009 
Myslivecký ples

Čtvrtek 15. 1. 2009 v 19.30 hod.
Don Quijote de la Ancha

Vážení spoluobčané,
vstupujeme právě rovnýma no-

hama do roku s číslem 2009. Při 
této příležitosti nám dovolte, aby-
chom Vás jménem Společenského 
domu Jilm pozdravili a jedním de-
chem Vám popřáli do tohoto nového 
roku vše nejlepší, hodně štěstí, zdra-
ví a pohody. 

Náš Společenský dům prošel 
v uplynulém roce 2008 mnoha změ-
nami, problémy a nepříjemnostmi, 
přesto se domníváme, že to byl rok 
úspěšný, plný kvalitních kulturních 
a společenských programů.

I nadále se budeme ze všech svých 
sil snažit připravit pro Vás co nejlep-
ší a zároveň nejširší nabídku pořadů, 
akcí a zájmových aktivit.

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme 
se na další setkání s Vámi.

Za kolektiv pracovníků SD Jilm
Mgr. Jiří Paulů, ředitel

tinec. Jeho „čtyři zastavení“ nad dílem 
obou Jaroslavů Kodejšů musela potě-
šit nejen milovníky výtvarného umě-
ní. Jeho vhled do tvorby obou umělců, 
stejně jako schopnost lidsky přiblížit oba 
tvůrce, nemohly zůstat bez odezvy pu-
blika. A jak bylo patrné – ani bez ode-
zvy obou umělců. Jaroslav Kodejš st. se 
ostatně netajil svým radostným překva-

pením, že v malém městě pod horami 
se konají tak krásné vernisáže. My zdej-
ší to už víme dávno a chodíme do naše-
ho muzea nejen za poznáním a krásou, 
ale také za dobrým, hřejivým slovem. Jak 
vidno, duch starého pana hraběte stále 
vládne harrachovskému zámku. A to je 
dobře.

Jiří Aubris
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Představení Don Quijote de la An-
cha, v hlavní roli se světovým chůdo-
hercem Lenoire Montainem, cestou hu-
moru přibližuje velkou literární postavu 
Dona Quijota a zároveň myšlenky naše-
ho velkého pedagoga J.A. Komenského. 
Tato vynikající komedie divákům přiná-
ší spoustu smíchu a zábavy, ale také po-
těšující dárečky. Představení je velice 
komunikativní, setkává se s nebývalým 
úspěchem u diváků všech věkových sku-
pin. Inscenace letos slaví 20 let od prv-
ního uvedení, má za sebou přes tři tisíce 
repríz a stala se již legendárním předsta-
vením. Vstupné 110 Kč.

Sobota 17. 1. 2009 ve 14.30 hod.
Maškarní bál s Inkou Rybářovou. 

Čeká na Vás zářivá a veselá přehlídka 
masek, tanec, hudba, odměny a karne-
valové soutěže. Zažijete bezva odpoled-

ne se spoustou rytmických písniček Inky 
Rybářové a spoustu legrace s Dendym 
Rybičkou, který s dětmi roztančí celý sál. 
Vstupné: 40 Kč.

Úterý 20. 1. 2009 v 19.00 hod.
Jiří Škvára – „Ta naše písnička čes-

ká“. Hudebně zábavný pořad (K. Hašler, 
K. Vacek, J. Vejvoda, K. Valdauf, L. Ku-
beš, V. Dvořák). V programu jsou také 
zařazeny staropražské písničky a lido-
vé melodie v žánru populární hudby. 
Vstupné: 100 Kč, důchodci 80 Kč.

Čtvrtek 22. 1. 2009 v 18 hod. Kino 70
Indie – země kontrastů. Cestovate-

lé Petr a Hana Baudyšovi představí fo-
tografie a video z okruhu Bombaj, Jodh-
pur, Jaisalmer, Jodhpur, Agra, Varanasí, 
Kočin a Kardamové pohoří na jihu Indie. 
Vstupné 70 Kč.

Adventní večer v Klubu Betánie: Klasické dechové trio Hradec Králové. Foto P. Mendřický
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Neděle 25. 1. 2009 v 17.00 hod.
Docela velké divadlo Litvínov. Mrazík. 

Výpravná činoherní pohádka pro malé 
i velké na motivy Erdmanova scénáře 
k proslulému filmu o Nastěnce a Ivánko-
vi, hloupé Marfuše a zlé maceše, o dě-
dovi Mrazíkovi a dědečkovi Hříbečkovi, 
o zlé ježibabě, ale také o tom, že láska 
o dobrota vždy zvítězí nad zlobou a ne-
návistí. V roli Ivana Jan Revai. Vstupné 
120 Kč, důchodci a děti 100 Kč.

Úterý 27. 1. 2009 v 19.30 hod.
Yukiko Šrejmová-Kinjo – koncert ja-

ponské pěvkyně konaný k poctě české 
sopranistky Marie Laušmannové, ro-
dačky z Jilemnice, přední členky soubo-
ru Národního divadla (blíže viz str. 24).

Yukiko Šrejmová-Kinjo je pěvkyně 
pocházející z Okinawy v Japonsku. Vy-
studovala zpěv a hudbu na Univerzitě 
Ryukyu. Působí koncertně v Japonsku, 
v Itálii, v Německu a v Čechách. Klavír-
ní doprovod: Václav Loskot. Program: 
árie z oper W. A. Mozarta, B. Smetany, 
A. Dvořáka aj. Vstupné 100 Kč.

Čtvrtek 29. 1. 2009 v 19.30 hod.
Sanatorium. Úspěšný zábavný po-

řad pánů Karla Šípa a Josefa Náhlovské-
ho. Pokus obou protagonistů o komor-
ní muzikál z nemocničního prostředí. 
Vztah lékař–pacient se tu probírá hned 
v několika rovinách. Vtipné dialogy ote-
vírají prostor i určité dávce improvizací. 
Vstupné 250/240 Kč.

Připravujeme:

Pondělí 2. 2. a úterý 3. 2. 2009 – Ka-
leidoskop

Pátek 6. 2. v 19.30 hod. – „Zahrada 
krásná neznámá“

Čtvrtek 12. 2. 2009 v 19.30 hod. – 
náhradní termín – koncert – Kamil Stři-
havka a kapela Leaders

Pátek 13. 2. 2009 – Maturitní ples 
Gymnázia Jilemnice – Oktáva

Sobota 14. 2. 2009 – Hasičský bál
Neděle 15. 2. ve 14.30 hod. – Diva-

dlo Špílberg Brno – Maxipes Fík 
Pondělí 16. 2. 2009 v 19.30 hod. – 

Studio Dva Praha – Vše o ženách
Čtvrtek 19. 2. 2009 v 18.00 hod. – 

Peking – OH
Sobota 21. 2. 2009 v 19.30 hod. – 

Ples Vavřineček 
Pondělí 23. 2. 2009 v 19.30 hod. – 

Pavel Šporcl – houslový koncert „Pocta 
Paganinimu“

Adventní večer v Klubu Betánie s hercem 
Bořivojem Navrátilem. Foto P. Mendřický
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6
úterý

19.30 h

MALÉ OSLAVY
Příběh o vztahu mezi matkou a dcerou v rytmu salsy, která je prý stejně dobrá 
jako sex. Annu Šiškovou a Boleslava Polívku doplňuje talentovaná mladá hereč-
ka a začínající režisérka Tereza Nvotová. Režie: Zdeněk Tyc. Hrají: Bolek Polív-
ka, Anna Šišková, Tereza Nvotová, Ágy Gubíková. SR/ČR/Itálie – drama.

Vstupné: 60 Kč — do 12 let nevhodný
8

čtvrtek
19.30 h

96 HODIN
Bryan není nadšený z toho, že má jeho dcera Kim jet s kamarádkou na pár týd-
nů do Paříže. Nakonec jí to dovolí s podmínkou, že se bude pravidelně hlásit. 
Při jednom rutinním hlášení Kim vidí, jak její kamarádku unáší banda obchod-
níků s bílým masem, a těsně před tím, než vezmou i ji, celou situaci vylíčí tatín-
kovi, kterého má právě na telefonu. Režie: Pierre Morel. Hrají: Liam Neeson, 
Maggie Grace, Famke Janssen. USA – akční/titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný
10

sobota
17.30 h

20 h

QUANTUM OF SOLACE
James Bond se vydává po stopě, kterou mu zanechala Vesper, jediná žena, kte-
rou kdy miloval. Agent 007 se vydává na Haiti… Režie: Marc Foster. Hrají: Da-
niel Craig, Olga Kurylenko, Gemma Arterton, Judi Dench. USA – akční/titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný
14

středa
19.30 h

JUNO
Školačka Juno si jednou nedala pozor a zničehonic je konfrontována s nepláno-
vaným rodičovstvím – čeká dítě se spolužákem Pauliem. Spolu se svojí nejlepší 
kamarádkou začíná řešit svůj problém. Režie: Jason Reitman. Hrají: Elten Page, 
Michael Cera, Jennifer Garner. USA/Kanada – drama/komedie/titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný
18

neděle
19.30 h

MAX PAYNE
Max Payne je individualistický policajt, který neuznává pravidla hry, protože 
už nemá co ztratit. Vyšetřuje sérii záhadných vražd, které by mohly souviset se 
smrtí jeho ženy a dítěte. Filmové ztvárnění legendárního komiksu. Režie: John 
 Moore. Hrají: Mark Wahlberg, Mila Kunis, Beau Bridges. USA – akční/titulky.

60 Kč — do 12 let nevhodný
20

úterý
19.30 h

NOCI V RODANTHE
Doktor, jehož životní zápas se přehoupl do třetí třetiny, se rozhodne navštívit 
svého syna, se kterým je v nepříliš harmonickém vztahu. A aby to bylo ještě za-
jímavější, cestou potká sympatickou Adrienne, na které může oči nechat. A ej-
hle, emocionání a morální dilema je zde. Režie: George C. Wolfe. Hrají: Diane 
Lane, Richard Gere, James Franco. USA/Austrálie – romantický/drama/titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný
22

čtvrtek
19.30 h

ŽENY
Vtipná a jiskřící komedie o současných ženách a síle ženského přátelství. Hvězd-
né obsazení. Režie: Diane English. Hrají: Meg Ryan, Annette Bening, Debra 
Messing, Eva Mendes, Jada Pinkett Smith. USA – komedie/titulky.

60 Kč — do 12 let nevhodný

Kino 70 Jilemnice v lednu 2009
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Informace SD Jilm

Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje. Adresa kina: Kino 
70, Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Te-
lefonní č. – kancelář: 481 544 070, po-
kladna: 481 545 040. Předprodej vstu-
penek v pokladně kina 17.30–17.45, 
20.00–20.15 ve dnech promítání. Před-
prodej vstupenek na programy SD Jilm 
je možný i v Informačním centru na ná-
městí.

Na únor připravujeme například: 3. 2. 
Sestra, 5. 2. Madagaskar 2, 9. 2. Anglic-
ké jahody, 13. 2. Den, kdy se zastavila 
Země, 15. 2. Kdopak by se vlka bál.

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Faistauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Jiřina Tázlarová. Sazba 
a zlom: P3K. Tisk – obálka: ZAMA s. r. o., 
vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO Jilemni-
ce 500. Vy davatel: Město Jilemnice, Ma-
sarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Jilem-
nice, IČO 275808, periodicita: vychází 
měsíčně, den vydání: k 1. příslušného 
měsíce. Počet výtisků: 1 150 ks. Povole-
no odborem kultury Okr. ú. Semily: ev. 
č. 14/89. Cena 10 Kč. Uzávěrka únoro-
vého čísla: 6. 1. 2009.

Obálka: Foto J. Mendřický.

24
sobota
17.30 h

20 h

VY NÁM TAKY, ŠÉFE!
Příběh podnikatele, který chce nechat svoji firmu „poctivým“ způsobem zkra-
chovat. Aby měl jistotu, přijme do ní takové lidi, o nichž je přesvědčen, že jsou 
naprosto neschopní. Režie: Martin Kotík. Hrají: Jan Zadražil, Václav Vydra, La-
dislav Hampl, Jiří Langmajer, Sandra Nováková. ČR – komedie.

65 Kč — mládeži přístupný

28
středa

19.30 h

LABYRINT LŽÍ
Adaptace špionážního thrilleru z pera Davida Ignatiuse vypráví o agentu CIA 
Rogeru Ferrisovi, který byl vyslán do Jordánska, aby sledoval stopu celosvěto-
vě hledaného teroristy zodpovědného za řadu bombových útoků. Režie: Rid-
ley Scott. Hrají: Leonardo DiCaprio, Russell Crowe, Mark Strong. USA – thril-
ler/akční – titulky.

70 Kč — mládeži přístupný

30
pátek

17.30 h
20 h

SNĚŽENKY A MACHŘI PO 25 LETECH
Co uděláte, aby se Vaše 25 let stará platonická láska stala skutečnou? Možná 
všechno a možná nic, možná zjistíte, že to, co se za 25 let nestihlo, se už ne-
zvládne… Sněženky a machři jdou ve stopách hlavních hrdinů v době, která 
všechno změnila. Režie: Viktor Tauš. Hrají: Jan Antonín Duchoslav, Michal Su-
chánek, Václav Kopta, Veronika Freimanová, Radoslav Brzobohatý. ČR – ko-
medie.

70 Kč — mládeži přístupný



Redakce přeje úspěšný vstup do nového roku 2009!


